
2025 年     1 月 
発行所：一般社団法人佐賀県臨床検査技師会              発行人:平野 敬之  編集人：柴田 由美 

〒840-8571 TEL:070-2392-1447                   URL  ：https://saringi.jp 
事務局：佐賀県医療センター好生館 検査部内                Email ：saringi-jimu@saga.email.ne.jp（事務局） 

謹んで新春をお祝い申し上げます 

新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は技師会活動に多くのご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

昨年は、能登半島地震をはじめとした大規模災害が相次いで発

生し、会員そして地域住民の多くの皆様が被災をされました。被

災者の皆様には、心よりお見舞いを申し上げますとともに1日も

早い復興をお祈り致します。 

日臨技では、令和3年より大規模災害発生時に効果的な支援活

動を行うための体制整備を強化してきました。今年度からは、災

害発生時に組織的な活動を行うための人材育成も始まり、現在は

自治体等との災害協定締結に向け全国都道府県で調整が進めら

れています。当会においても、佐臨技災害対策マニュアルを策定

し、佐賀県との協定締結に向けた調整を開始したところであり、

本年も災害発生時への備えを整えていくよう引き続き取り組ん

でまいります。 

県学会や研修会等の学術活動については、現地開催が再開され

たことにより会員相互の交流も少しずつ増えてきていると感じ

ます。本年も、多くの会員に参加していただき充実したものとな

るよう取り組んでまいります。タスク・シフト/シェアについて

は、法改正から4年が経過しますが、まだまだ業務拡大までには

高いハードルがあると感じます。ただ、我々臨床検査技師は、チ

ーム医療の一員として職責を果たすことを求められています。新

しいことにチャレンジするには体力が要るものですが、今一度業

務を見つめ直しながら、一歩踏み出す年にしていきましょう。 

本年も役員一同、全力で会の発展に貢献していく所存です。会

員並びに賛助会員の皆様におかれましては、引き続きご支援、ご

協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

（再掲）第3回タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指

定講習会開催案内 

 現在、事前参加登録期間中ですが、すでに多くの申し込みが

あっており、定員まであとわずかとなっています。定員の60 名

になり次第受付終了となりますので早めの申し込みをお願いい

たします。 

詳しくは日臨技ホームページをご確認ください。 

https://www.jamt.or.jp/task-shifting/ 

 

2024年度 第4回表彰（賞・罰）審査委員会報告 

標記委員会を11月27日（水）メール審議 による形式で開催し

ました。  

議題 1：｢令和7年 秋の叙勲褒章候補者について｣を審議いたし

ました。 

2024年度 第5回表彰（賞・罰）審査委員会報告 

標記委員会を12月10日（火）メール審議 による形式で開催し

ました。  

議題 1：｢令和7年度 県政功労者知事表彰候補者について｣を審

議いたしました。 

2024年度 第6回表彰（賞・罰）審査委員会報告 

標記委員会を12月18日（水）WEB による形式で開催しました。  

議題 1：｢2025年度第60回小島三郎記念技術賞候補者について｣

並びに｢2025年度第44回福見秀雄賞候補者について｣を審議いた

しました。 

 

2024年度 全国「検査と健康展」報告  

12月1日（日）標記公益事業を開催いたしました。昨年度に引

き続き、ゆめタウン佐賀にて延べ体験者数約720名の方にご来場

いただき、無料体験（乳がんセルフチェック体験、血管年齢、顕

微鏡での観察、エコーにて観察、体組成測定）を行いました。今

回のスタッフ募集に協力いただいた佐臨技会員と理事、事業推進

委員併せて総勢26 名で、臨床検査を広める活動ができました。

一般の皆様と交流でき有意義な事業となりました。ご協力頂きま

した実務委員、スタッフ、業者の皆さまに感謝申し上げます。 

 

第15回佐賀県合同輸血療法委員会報告 

12 月 14 日(土)、標記委員会が佐賀県庁にて開催されました。

本委員会の末岡榮三朗代表世話人と佐賀県健康福祉部野田広医

療統括監からの挨拶の後、佐賀県赤十字血液センターの鷹野誠所

長から「佐賀県赤十字血液センターにおける採血と供給の現状」

について報告がありました。 

続いて、「福岡県合同輸血療法委員会の活動について」、「トレ

ーサビリティの確保された国家的ヘモビジランスJ-HeST の構築

と活用」、「宗教的理由による輸血拒否患者への対応について」と

題して講演があり、今後の輸血療法委員会の展望や安全な輸血療

法のための仕組みづくり、患者対応における法的解釈などについ

て活発な討論が行われました。 

 

会費の納入と退会手続きについて  

2025年度会費の口座振替は2月27日です。退会手続きを1月

31日までに行った場合、口座振替はありませんが、 2月1日以

降に行った場合は会費の口座振替が行なわれます。  

退会手続きは日臨技会員専用ページから行なってください。事前

に退会日を指定できますので早めの手続きをお勧めします。 

※3 月 31 日までに退会手続きが済んでいない場合は、返金され

ませんのでご注意ください。 

 

11月活動報告 

27日（水）表彰（賞・罰）審査委員会（メール審議）平野・石橋 

12月活動報告 

1日（日）2024年度全国｢検査と健康展｣（佐賀市）・・・・三役 

10日（火）タスクシフト物品チェック（佐賀市）・・・・・三役 

10日（火）表彰（賞・罰）審査委員会（メール審議）平野・石橋 

14日（土）佐賀県合同輸血療法委員会（佐賀市）・・・・・平野 

17日（火）理事会（WEB）・・・・・・・・・・・・・・・・三役 

18日（水）表彰（賞・罰）審査委員会（WEB）・・・・平野・石橋 

19日（木）技師連盟勉強会（WEB）・・・・・・・・・・平野・森 

佐臨技HPへ 

はこちらから 


